
Ročník 1934. 367

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 42. Vydána dne 28. května 1934.

Obsah: (94.—97.) 94. Zákon o vyrovnávacích fondech mléčných. — 95. Zákon, kterým se živ
nost masérství a pěstění lidského těla prohlašuje za koncesovanou. — 96. Zákon, jímž 
se doplňuje zákon ze dne 3. července 1924, č. 170 Sb. z. a n., o hornických soudech rozhod
čích. _ 97, Nařízení, kterým se státní statky zemědělských škol a výzkumných ústavů 
zemědělských a Státní diagnostický a serotherapeutický veterinární ústav v Ivanovicích vylu
čují z podniku Státní lesy a statky a prohlašují se za samostatné podniky spravované podle 
zásad obchodního hospodaření.

94.
Zákon ze dne 15. května 1934 
o vyrovnávacích fondech mléčných.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Aby bylo dosaženo stejnoměrnosti v pro

deji mléka a v zásobování trhů mlékem a 
mléčnými výrobky, zřizují se vyrovnávací 
mléčné fondy (v dalším zvané fondy, fond), 
jež jsou právnickými osobami a mají sídlo pro 
zemi českou v Praze, pro zemi Moravskoslez
skou v Brně, pro zemi Slovenskou v Brati
slavě a pro zemi Podkarpatoruskou v Užho- 
rodě.

§ 2.

(i) Každý z těchto fondů je zastupován a 
spravován kuratoriem, jež se skládá: z úřed
ních zástupců ministerstev zemědělství, prů
myslu, obchodu a živností, vnitra, sociální 
péče a z osmi zástupců organisací, z nichž 
jmenuje:

a) ministr zemědělství čtyři zástupce, a to 
dva na návrh zájmové organisace výrobců 
mléka, při čemž jeden zástupce musí býti 
z řad drobných výrobců mléka, a dva na návrh 
družstevní zemědělské organisace mlékařské;

b) ministr průmyslu, obchodu a živností 
dva zástupce, a to jednoho na návrh ústřed

ního svazu československých průmyslníků a 
jednoho na návrh ústřední rady obchodnictva 
Československé republiky;

c) ministr sociální péče dva zástupce na 
návrh zájmové organisace spotřebních druž
stev.
Stejným způsobem jest za každého zástupce 
(člena) ustanoven náhradník.

(2) Předsedou kuratoria jest úřední zá
stupce ministerstva zemědělství. Prvého 
místopředsedu jmenuje ministr průmyslu, ob
chodu a živností, druhého místopředsedu jme
nuje ministr sociální péče.

(s) Funkce členů kuratoria jsou čestné, 
členové bydlící mimo sídlo fondu mají nárok 
na náhradu cestovních výloh a diet z pro
středků fondu podle směrnic schválených 
vládou.

(4) Kuratorium je oprávněno při jímá ti na 
účet fondu potřebný počet zaměstnanců fon
du, pro něž platí ustanovení § 212, odst. 1 
platového zákona ze dne 24. června 1926, 
č. 103 Sb. z. a n.

(5) členové kuratoria a úředníci fondu jsou 
povinni zachová váti úřední tajemství.

(o) Fond zastupuje předsedala kdyby ho 
něco zašlo, první nebo druhý místopředseda. 
Znamenání fondu děje se tím způsobem, že 
k vytištěnému nebo napsanému jménu fondu 
připojí podpis předseda a některý z místo
předsedů, nebo předseda, nebo některý z mís
topředsedů a vedoucí úředník fondu.

58



368 Sbírka zákonů a nařízení, č. 94.

§3.
C1) Fondy hradí všechny svoje potřeby a 

režijní výdaje z vlastních prostředků (§ 10) 
a podléhají dozoru nej vyššího účetního kon
trolního úřadu.

(2) Kuratoria fondu sestaví koncem roku 
uzávěrku a předloží ji nejpozději do 30. dubna 
roku následujícího ministerstvům zeměděl
ství, průmyslu, obchodu a živností, vnitra, so
ciální péče a financí ke schválení. Schválená 
uzávěrka bude uveřejněna v úředním listě 
Československé republiky.

(3.) Podrobnější předpisy o organisaci a čin
nosti kuratoria, jakož i o zásadách účetnictví 
a bilancování budou stanoveny vládním naří
zením.

§ 4.
Fond se tvoří z příspěvků podle § 5 a pří

spěvků jiných.

§ 5.
(!) Přispívatelem do fondu jest:
a) každý, kdo v místech, v nichž bude podle 

§ 10 vládního nařízení ze dne 20. dubna 1934, 
č. 75 Sb. z. a n., o výrobě mléka a výrobků 
z mléka a obchodu s těmito potravinami, za
kázán prodej mléka mlékárensky neošetře- 
ného, odebírá od výrobce mléko a smetanu 
a uvádí je za úplatu do přímého konsumu 
jako mléko, smetanu, mléko kyselé, jogurt, 
kefír, v syrovém nebo pasteurovaném nebo 
svařeném stavu, nebo jich užívá po živnosten- 
sku k výrobě jiných potravin a pokrmů;

b) výrobci mléka, kteří za úplatu dodávají 
k přímému konsumu mléko, smetanu, kyselé 
mléko, jogurt a kefír v místech, v nichž byl 
podle § 10 vl. nař. č. 75/1934 Sb. z. a n. za
kázán prodej mléka mlékárensky neošetře- 
ného;

c) osoby a podniky uvedené pod písmeny
a) a b) v místech, pro něž kuratorium zavede 
povinnost platiti příspěvek do fondu.

(2) Ministr zemědělství může po dohodě 
s ministry průmyslu, obchodu a živností, 
vnitra a sociální péče k návrhu kuratoria sta
novití, že mlékárny dodávající mléko a sme
tany do míst uvedených v odstavci 1 jsou po- 
vinny odváděti příspěvky fondu i když nepro- 
dáyají mléko přímo spotřebitelům; rovněž 
může stanovití povinnost těchto podniků ozna- 
movati data o příjmu mléka. Tato svá roz
hodnutí vyhlásí ministr zemědělství ve Sbírce 
zákonů a nařízení.

(3) Příspěvek pro fond činí 8 h z každého 
litru mléka a 2 h z každého litrového procenta |

tuku ve smetaně obsaženého. Vláda může na 
návrh příslušného kuratoria změniti výši pří
spěvku pro jednotlivé země. Tyto změny vy
hlásí vláda ve Sbírce zákonů a nařízení.

(4) V místech prohlášených za uzavřená 
pro vybírání potravní daně podle ustanovení 
zákona ze dne 14. dubna 1920, č. 264 Sb. z. a 
n., o potravní dani na čáře, může vláda naří
zením stanovití, že příspěvky do fondu ze 
zboží dopravovaného do obvodu čáry daně po
travní budou placeny na potravní čáře, a 
upraviti podrobnosti tohoto způsobu placení.

(5) Okresní úřady zašlou nejpozději do jed
noho měsíce po vyhlášení zákazu prodeje 
mléka mlékárensky neošetřeného podle § 10, 
odst. 1 vl. nař. č. 75/1934 Sb. z. a n. kura
toriu seznamy osob a podniků, které v mís
tech, jichž se zákaz týká, mléko prodávají, a 
oznámí každou změnu v těchto seznamech. 
Výrobce mléka, kteří zpeněžují mléko přímo 
v takových místech, oznámí kuratoriu jeho 
místní důvěrník.

(6) Osoby a podniky jmenované v odstav
cích 1 a 2 jsou povinny vésti záznamy o den
ním příjmu, případně o výrobě a použití 
mléka.

§ 6.

Pokud příspěvek do fondu zaplatil někdo 
jiný než výrobce mléka, jest oprávněn sraziti 
jej z ceny placené výrobci. Ujednání tomu od
porující nejsou právně účinná.

§ 7.

í1) Příspěvek do fondu, pokud se neplatí 
na potravní čáře (§ 5, odst. 4), platí se mě
síčně nejpozději do 15. dne příštího měsíce. 
Úroky z prodlení ve výši 6% se připočítávají 
při opožděném placení.

(2) Je-li přispívatel v placení příspěvků 
v prodlení, může mu kuratorium fondu uložiti 
pořádkovou pokutu ve výši až pětinásobku 
dlužného příspěvku. Při prodlení v placení 
vydá kuratorium výkaz o nedoplatcích, úro
cích z prodlení a o případné pokutě a zašle 
jej dlužníku. Proti výkazu může dlužník po- 
dati námitky do 15 dnů ode dne doručení 
k okresnímu úřadu, který rozhoduje s koneč
nou platností.

(3) částky dlužné podle odstavce 2 vymá
hají se na žádost kuratoria politickou exekucí 
a promlčují se jako přímé daně.

§ 8.
Kuratorium může na požádání příspěvky



Sbírka zákonů a nařízení, č. S4. 369

paušalovati. O placení paušálu platí přimě
řeně ustanovení § 7.

§ 9.
(1) Přispívatelé jsou povinni poskytnouti 

kuratoriu všechny žádané informace potřebné 
pro vyměření příspěvků.

(2) Okresní úřady na žádost kuratoria vy
konají šetření o vyměřovací základně pro pří
spěvky. Za tím účelem mohou provésti pro
hlídky závodů a nahlédnouti do jejich knih a 
jiných dokladů. Ministr zemědělství v dohodě 
s ministry průmyslu, obchodu a živností, 
vnitra a sociální péče.může ustanoviti k to
muto účelu na účet fondu též jiné vhodné 
orgány (výzkumné ústavy a pod.). Majitelé 
závodů jsou povinni dovoliti zmíněným úřed
ním orgánům prohlédnouti závody a nahléd
nouti do knih a jiných dokladů podle § 9 
ústavního zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 293 
Sb. z. a n., o ochraně svobody osobní, domovní 
a tajemství listovního-, při čemž jest šetřiti 
ustanovení §§ 8 a 10 tohoto ústavního zá
kona. Výsledků šetření ani okolností při něm 
zjištěných nesmí býti použito k jiným účelům 
než k účelům tohoto zákona.

§ 10.

(1) Prostředků fondu může býti použito:
a) na příplatky k cenovému vyrovnání mléka 

dodávaného do spotřebních míst, kde placem 
příspěvků jest zavedeno, a tam zpracovaného 
na máslo a sýry, s mlékem konsumním;

b) na příplatky k cenovému vyrovnávání 
mléka, které do těchto míst bylo dodáváno, 
avšak podle § 11 bylo přechodně z dodávky 
vyloučeno;

c) na příspěvek k odškodnění těch, jimž 
byla úpravou mléčného hospodářství trvale 
znemožněna hospodářská existence;

d) na režijní příspěvek sběračům mléka, 
kteří budou po živnostensku prováděti sběr 
mléka od drobných výrobců mléka a dodávati 
je do mlékáren v místech, kde placení pří
spěvků jest zavedeno. Příspěvek tento činí 6 h 
na každý litr mléka do mlékárny dodaného.

(2) úhrn plateb podle odstavce 1 včetně re
žijních výdajů musí se pohybovali v mezích 
prostředků zajištěných fondu v § 4.

(3) Prostředků fondu může býti použito 
pouze k účelům uvedeným v tomto paragrafu 
a ke hrazení vlastních vydání.

§ 11.
X1) Kuratorium stanoví kontingenty jed

notlivých dodavatelů mléka a smetany a podle 
potřeby i dodávkové obvody pro místa, kde 
placení příspěvků jest zavedeno. Kuratorium 
má právo za použití ustanovení § 10, odst. 1, 
písm. b) tohoto zákona zastavili dodávku 
části nebo celého kontingentu určitého doda
vatele po jeho předchozím slyšení.

(2) Osoby a podniky uvedené v § 5, odst. 1, 
písm. a) zastupuje pro každé spotřební místo 
výhradně jejich zájmová organisace, která 
podává návrhy na stanovení kontingentů.

(3) Ministr zemědělství v dohodě s ministry 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra a sociální 
péče může vydali organisační směrnice pro 
tyto organisace.

§ 12.

Fond nepodléhá zvláštní dani výdělkové a je 
osvobozen od poplatků, pokud provádí úkony 
pro veřejné účely podle tohoto zákona.

§ 13.

(1) Kdo povinnost uvedenou v § 5, odst. 2 
a 6 nebo v § 9 nesplní, bude potrestán okres
ním úřadem pro přestupek peněžitou pokutou 
do 5.000 Kč, při nedobytnosti vězením (uzam
čením) do 14 dnů.

(2) Kdo v oznámeních, záznamech nebo in
formacích uvedených v § 5, odst. 2^ a 6 nebo 
v § 9 v podstatných bodech vědomě něco ne
správného uvede nebo zamlčí nebo se pokusí 
jakýmkoliv způsobem příspěvek zkrátiti nebo 
jej zkrátí, bude potrestán okresním úřadem 
pro přestupek peněžitou pokutou do 10.000 Kč 
nebo vězením (uzamčením) do čtyř týdnů. 
V případě nedobytnosti přemění se pokuta 
podle míry zavinění v trest vězení (uzamčení) 
v trvání nejvýše čtyř týdnů. Tyto tresty mo
hou býti uloženy též současně, nesmí však vě
zení (uzamčení) spolu s náhradním trestem 
za nedobytnou peněžitou pokutu činiti více než 
čtyři týdny.

§ 14.

Zákon tento nabývá účinnosti dnem. stano
veným vládním nařízením; provedou jej mi
nistři zemědělství, průmyslu, obchodu a živ
ností, vnitra a sociální péče.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Hodža v. r. Dr. Černý v. r.

Dostálek v. r. Dr. Meissner v. r.

58*


